

Số: /BC-STP

Lâm Đồng, ngày tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Kính gửi: Ban Nội chính Tỉnh ủy.

Thừa ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng tại Công văn số 5101/UBND - NC ngày 10/10/2025 về việc triển khai Công văn số 438-CV/ĐU của Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh về việc thực hiện Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 27-NQ/TW), trên cơ sở báo cáo của các đơn vị¹, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tỉnh Lâm Đồng được thành lập trên cơ sở sáp nhập ba tỉnh Lâm Đồng, Đắk Nông và Bình Thuận, tỉnh Lâm Đồng mới được hình thành với diện tích tự nhiên lớn nhất cả nước lên đến 24.233,07 km² và quy mô dân số khoảng 3.872.999 người, trong đó có hơn 683.000 người là đồng bào dân tộc thiểu số (chiếm 17,6%).

Sau khi sáp nhập và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, toàn tỉnh hiện có 124 xã, phường, đặc khu. UBND tỉnh gồm 14 sở, ngành và 02 tổ chức tương đương, trong đó thành lập mới Sở Ngoại vụ.

Trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng gồm có 49/54 dân tộc cùng sinh sống, trong đó có hơn 683.000 người là đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS), chiếm 17,6% dân số toàn tỉnh; có 24 tổ chức tôn giáo được nhà nước công nhận đang hoạt động, với khoảng 1.571.000 tín đồ (chiếm khoảng 41% dân số toàn tỉnh), 3.500 chức sắc, 6.700 chức việc; 1.284 cơ sở tôn giáo hợp pháp; 04 cơ sở đào tạo tôn giáo. Điều này đã tạo nên bức tranh văn hóa, xã hội đa sắc màu, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 27-NQ/TW

¹ - Sở Tư pháp; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài chính; Sở Dân tộc và Tôn giáo; Sở Xây dựng; Công an tỉnh; Sở Tài chính; Sở Y tế; Sở Nội vụ; Thống kê tỉnh; Sở Ngoại vụ; Thanh tra tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Công thương; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Chương trình của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.

Trên cơ sở kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, các Sở, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh đã ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện trong phạm vi quản lý của ngành, đơn vị mình như: tổ chức hội nghị, các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ; lồng ghép việc phổ biến thông qua sinh hoạt của cơ quan, tổ chức đoàn thể; phối hợp với Báo và Đài phát thanh và truyền hình tỉnh thực hiện các phóng sự tin bài với nội dung phong phú các văn bản² triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.

Ngoài ra, công tác PBGDPL cũng được triển khai dưới nhiều hình thức đa dạng khác như: đăng tải các tin, bài trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; trên Bản tin; đăng, tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, cấp phát miễn phí tờ rơi, tờ gấp, tài liệu pháp luật... nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về Hiến pháp và pháp luật, về các đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân về Hiến pháp, pháp luật và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; trong đó, quán triệt sâu sắc việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam là nhiệm vụ trọng tâm của đổi mới hệ thống chính trị; được tiến hành đồng bộ với thực hiện dân chủ XHCN và phát triển kinh tế thị trường định hướng XHCN. Chỉ đạo chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, biện pháp, nội dung phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức và người dân trong nhiều lĩnh vực, trong đó đặc biệt quan tâm Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước

² Chương trình số 57-CTr/TU ngày 10/3/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

Chương trình số 51-CTr/TU ngày 10/3/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

Kế hoạch số 492/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

Kế hoạch số 5018/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; kịp thời đôn đốc, chỉ đạo xử lý những vướng mắc phát sinh trong quá trình phổ biến, giáo dục pháp luật.

UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố cũng đã ban hành các Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm, đồng thời phổ biến kịp thời các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại các kỳ họp. Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức 4 Hội nghị: Triển khai Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo, Luật Đất đai 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và một số Luật khác với 320 người tham dự. Các đơn vị, địa phương đã tổ chức hơn 1.338 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 101.905 lượt người tham dự, cấp phát hơn 309.460 tài liệu tuyên truyền pháp luật. Tại cấp huyện, đã tổ chức 543 cuộc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với 42.555 lượt người tham dự, cấp phát miễn phí 103.596 bộ tài liệu, tờ rơi, tờ gấp cho các đối tượng tham dự. Cấp xã tổ chức được 1.753 cuộc tuyên truyền, PBGDPL với 114.289 lượt người tham dự, cấp phát miễn phí 93.393 bộ tài liệu, tờ rơi, tờ gấp cho người tham dự.

Sở Tư pháp đã tổ chức nhiều hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cấp, phát miễn phí 11.000 túi vải có chứa khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật, 1.555 sổ tay dành cho hoà giải viên.

Thành lập Đoàn tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV tổ chức tại thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hoà; đạt giải “Phong cách”; Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến như “Tìm hiểu Luật ban hành văn bản QPPL 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành”; “Luật Đất đai năm 2024”; “Luật Căn cước công dân”; “Định danh điện tử”; “Cải cách hành chính”; “Chuyển đổi số”; “Tìm hiểu pháp luật về An toàn giao thông”; Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” các cấp và trong khối các cơ quan... đạt nhiều kết quả tích cực.

Sở Dân tộc và Tôn giáo đã thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL pháp luật mới ban hành, liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan, tổ chức hội nghị tập huấn đối với người có uy tín, chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo, lực lượng cốt cán, các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS và Miền núi. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật, thiết thực với đồng bào dân tộc thiểu số, về Luật Tín ngưỡng, Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân và Gia đình, Luật phòng, chống mua bán người, Luật đất đai, Luật hòa giải cơ sở, Luật phòng, chống ma túy; các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo; tuyên truyền Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội vùng

dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2022-2025³

Thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và việc lồng ghép triển khai hoạt động PBGDPL với các chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý lưu ý lồng ghép giáo dục pháp luật, nội dung phù hợp về Hiến pháp và Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho người học thông qua bài giảng một cách hợp lý, thực hiện quy định của Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL cho người học; tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL trong nhà trường, tổ chức các hoạt động ngoại khoá...

1.2. Việc ban hành văn bản của cấp ủy, chính quyền về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.

Trong kỳ báo cáo, các cơ quan đã ban hành các văn bản⁴ để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.

³ Năm 2023 tổ chức 02 hội nghị tập huấn đối với người có uy tín, lực lượng cốt cán, các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS và Miền núi về kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, vận động cho 900 người; 02 lớp tập huấn về nâng cao nhận thức về hôn nhân và gia đình cho 570 người là cán bộ thôn, các đoàn thể của thôn, người có uy tín và người dân trong vùng dân tộc thiểu số; tổ chức 01 hội thi về phòng, chống bạo lực gia đình và tập huấn hướng dẫn 02 cuộc giám sát, đánh giá về bình đẳng giới cho cán bộ xã, thôn; phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu về kiến thức pháp luật về công tác dân tộc và 01 cuộc thi tìm hiểu về hôn nhân gia đình và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS; Tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho 300 chức sắc, chức việc, tu sĩ các tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

+ Năm 2024 Tổ chức 02 hội nghị tập huấn đối với người có uy tín, lực lượng cốt cán, các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS và Miền núi về kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, vận động cho 400 lượt người; 01 lớp tập huấn về nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai chương trình ở các cấp thuộc tiểu dự án 4, dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng dân tộc thiểu số cho 70 lượt người là cán bộ thôn, các đoàn thể của thôn và cán bộ làm công tác dân vận.; Tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho 550 cán bộ công chức chức sắc, chức việc, tu sĩ các tôn giáo;

+ Năm 2025 Tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho 550 cán bộ công chức chức sắc, chức việc, tu sĩ các tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng...

⁴ Thanh tra tỉnh: Kế hoạch số 777/KH-TTr ngày 19/6/2023 của Thanh tra tỉnh Lâm Đồng (cũ); Kế hoạch số 61/KH-CBTT ngày 9/6/2023 của Thanh tra tỉnh Bình Thuận (trước sắp xếp) về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2023.

Công an tỉnh: Kế hoạch 131-KH/ĐUCA ngày 31/3/2023 về thực hiện Chương trình hành động số 51-CTr/TU của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2023.

Sở Công Thương: Kế hoạch số 46/KH-SCT ngày 09/8/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

Sở Khoa học và Công nghệ: Kế hoạch số 1001/KH-SKHCN ngày 04/8/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ Bình Thuận (trước sắp xếp); Kế hoạch số 87/KH-STTT ngày 09/8/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông Bình Thuận (trước sắp xếp); Kế hoạch số 87/KH-SKHCN ngày 11/8/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ Đắk Nông (trước sắp xếp) về Thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 60-CTr/TU ngày 30/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

1.3. Công tác theo dõi, kiểm tra, báo cáo tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW.

- Công tác theo dõi, kiểm tra: Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh thường xuyên tổ chức rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực quản lý, các văn bản được rà soát có nội dung phù hợp với Hiến pháp, Luật và các văn bản QPPL khác của cơ quan cấp trên.

- Báo cáo tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW: Công tác tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW theo yêu cầu của cơ quan cấp trên, đảm bảo đúng nội dung, thời gian quy định. Qua công tác theo dõi, kiểm tra cho thấy, việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27 - NQ/TW tại đơn vị cơ bản đạt yêu cầu, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức được nâng cao, tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ được tăng cường.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp; phối hợp, thực hiện các đề án liên quan đến Nghị quyết số 27-NQ/TW.

2.1. Sự cần thiết về yêu cầu nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện NNPQXHCN và bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

Xây dựng và hoàn thiện NNPQXHCN ở Việt Nam là yêu cầu tất yếu trong quá trình đổi mới và hội nhập quốc tế. Trong bối cảnh phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập sâu rộng, việc hoàn thiện NNPQXHCN giúp Nhà nước quản lý xã hội bằng pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị quốc gia, bảo đảm công bằng, dân chủ và kỷ cương.

NNPQXHCN Việt Nam là Nhà nước của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân; mọi quyền lực nhà nước thuộc về nhân dân và được kiểm soát chặt chẽ bằng pháp luật. Việc xây dựng NNPQXHCN còn nhằm đáp ứng yêu cầu bảo đảm quyền con người, quyền công dân đó là một trong những giá trị cốt lõi của Hiến pháp năm 2013 và là tiêu chí thể hiện bản chất nhân văn của chế độ xã hội chủ nghĩa. Đồng thời, trong bối cảnh toàn cầu hóa, việc củng cố Nhà nước pháp quyền giúp Việt Nam thực hiện tốt các cam kết quốc tế, nâng cao uy tín quốc gia và niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

Yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra để tiếp tục xây dựng, hoàn thiện NNPQXHCN đó là: Hoàn thiện hệ thống pháp luật đồng bộ, thống nhất, khả thi, bảo đảm quyền con người, quyền công dân được quy định và thực thi trong thực tế; pháp luật phải công khai, minh bạch, dễ hiểu, dễ thực hiện; Đổi mới tổ chức và hoạt động của bộ máy nhà nước, hoàn thiện cơ chế phân công, phối hợp, kiểm soát quyền lực giữa các cơ quan lập pháp, hành pháp, tư pháp; xây dựng nền hành

Sở Y tế: Công văn số 2940/SYT-TTr ngày 21/9/2023 về việc triển khai thực hiện triển khai, thực hiện Kế hoạch số 5018/KH-UBND về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới trong toàn ngành Y tế tỉnh Lâm Đồng.

chính chuyên nghiệp, hiện đại, liêm chính, phục vụ nhân dân; Tăng cường cơ chế bảo vệ quyền con người, quyền công dân, thông qua hoạt động của tòa án, viện kiểm sát, cơ quan thanh tra, các tổ chức xã hội và Mặt trận Tổ quốc; đẩy mạnh giáo dục, phổ biến pháp luật để người dân hiểu và chủ động bảo vệ quyền lợi hợp pháp của mình; Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, mở rộng dân chủ, nâng cao vai trò giám sát và phản biện xã hội; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và hoạt động của Nhà nước; Đẩy mạnh cải cách tư pháp, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, bảo đảm mọi quyền lực nhà nước được kiểm soát chặt chẽ và sử dụng vì lợi ích của nhân dân.

2.2. Về tiếp tục hoàn thiện các quy định của pháp luật và cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật.

a) Về xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý VBQPPL

Giai đoạn 2022-2025, Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Lâm Đồng đã thông qua 275 Nghị quyết QPPL và Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh đã ban hành 571 Quyết định QPPL.⁵

Đã thẩm định 913 dự thảo văn bản QPPL.⁶

Ngoài ra, đã tham gia góp ý hơn 100 dự thảo Luật và các văn bản khác có liên quan theo đề nghị của các sở, ban, ngành theo ngành, lĩnh vực quản lý, qua nghiên cứu, căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương, có đề xuất, góp ý cụ thể với các dự thảo như: dự thảo Luật Tổ chức chính quyền địa phương, dự thảo Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, dự thảo Luật Phòng không nhân dân, dự thảo Luật Đất đai....

UBND tỉnh đã ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung trình tại Kỳ họp của HĐND tỉnh. Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 25/6/2025, ngày 14/7/2025 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản số 175/UBND-NC1 về việc chủ trương xây dựng Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Về kiểm tra văn bản QPPL

Giai đoạn 2022-2025, Sở Tư pháp đã giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 571 Quyết định QPPL do UBND tỉnh ban hành⁷.

Sở đã nhận được 327 văn bản QPPL do HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã (03 tỉnh trước sáp nhập) gửi đến và đã tiến hành kiểm tra nội dung 327 văn bản trên theo quy định⁸.

⁵ Số liệu bao gồm HĐND 03 tỉnh Bình Thuận (trước sáp nhập), Đắk Nông (trước sáp nhập), Lâm Đồng (trước và sau sáp nhập).

⁶ Số liệu bao gồm HĐND 03 tỉnh Bình Thuận (trước sáp nhập), Đắk Nông (trước sáp nhập), Lâm Đồng (trước và sau sáp nhập).

⁷ Số liệu bao gồm HĐND 03 tỉnh Bình Thuận (trước sáp nhập), Đắk Nông (trước sáp nhập), Lâm Đồng (trước và sau sáp nhập).

c) Công tác rà soát văn bản QPPL

Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản được tiến hành theo đúng Kế hoạch của UBND tỉnh, trong đó:

- Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các Quyết định về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực của HĐND, UBND tỉnh năm 2020 đến năm 2024; Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của HĐND, UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023.

- Cập nhật 275 Nghị quyết QPPL và 571 Quyết định QPPL do HĐND thông qua và UBND tỉnh ban hành lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

2.3. Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động chính quyền địa phương; xây dựng nền hành chính nhà nước phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, pháp quyền, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả.

a) Việc triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII)

Triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW; đến nay, tỉnh Lâm Đồng⁹ đã cơ bản hoàn thành thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy thuộc UBND tỉnh Lâm Đồng theo các quy định, chỉ đạo của Trung ương theo hướng tinh gọn bộ máy, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Cụ thể:

Sau khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào vận hành, tỉnh Lâm Đồng đã khẩn trương ban hành Nghị quyết (Hội đồng nhân dân) thành lập các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh gồm 14 sở, ngành và 02 tổ chức tương đương, trong đó thành lập mới Sở Ngoại vụ; Chỉ định 16 Ủy viên UBND tỉnh trên cơ sở kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng; Bổ nhiệm 128 lãnh đạo các sở, ban, ngành theo thẩm quyền; Các sở, ban, ngành đã khẩn trương xây dựng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức trình UBND tỉnh ban hành; thực hiện công tác nhân sự thuộc thẩm quyền; bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo đề án.

Ngày 16/6/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 1671/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lâm Đồng năm 2025 ; theo đó, sau sắp xếp, tỉnh Lâm Đồng có 124 xã, phường, đặc khu. Đến nay, 124/124 xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành việc thành lập, tổ chức các phòng chuyên môn trực thuộc, Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã và ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cho các phòng chuyên môn; bố trí cán bộ, công chức các phòng chuyên môn, Trung tâm

⁸ Số liệu bao gồm HĐND 03 tỉnh Bình Thuận (trước sáp nhập), Đắk Nông (trước sáp nhập), Lâm Đồng (trước và sau sáp nhập).

⁹ Tỉnh Lâm Đồng được thành lập trên cơ sở hợp nhất 03 tỉnh Lâm Đồng, Đắk Nông và Bình Thuận từ ngày 01/7/2025 theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội.

phục vụ hành chính công theo đề án được phê duyệt và phù hợp tình hình thực tiễn của từng địa phương. Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã đã phối hợp Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh để bố trí trụ sở “một cửa”, kết nối hệ thống, định danh các tài khoản công chức giải quyết thủ tục hành chính, công bố công khai thủ tục hành chính, giải quyết các thủ tục hành chính kịp thời cho người dân trên địa bàn.

- Về bố trí số lượng cán bộ, công chức:

+ Cấp tỉnh: Tổng số biên chế công chức được giao năm 2025 là 3.743 biên chế; Tổng số công chức có mặt đến thời điểm 01/10/2025 là 2.874 người.

+ Cấp xã: Tổng số biên chế cán bộ, công chức cấp xã được giao năm 2025 là 6.233 biên chế; Tổng số cán bộ, công chức có mặt đến thời điểm 01/10/2025 là 5.570 người.

Trong đó, đội ngũ cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý tại các xã, phường, đặc khu hiện đã bố trí 1.760 người/1.860 vị trí (*Đã bố trí đủ 124 Chủ tịch UBND cấp xã; bố trí 246/248 Phó Chủ tịch UBND cấp xã; bố trí 122/124 Phó Chủ tịch HĐND cấp xã; số lượng lãnh đạo, quản lý cấp phòng là 1.268 người/1.364 vị trí*); Đội ngũ công chức chuyên môn, nghiệp vụ tại các xã, phường, đặc khu đã bố trí là 3.810 người/4.373 biên chế và 02 người hỗ trợ, phục vụ.

b) Tình hình, kết quả bước đầu triển khai, vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

- Về công tác triển khai:

Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn từ Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lâm Đồng đã tổ chức triển khai thực hiện, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai kịp thời, nhanh chóng trong công tác triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể một số chỉ đạo, triển khai quan trọng như:

+ Bộ máy chính quyền tỉnh Lâm Đồng (mới) được thành lập và chính thức đi vào vận hành từ ngày 01/7/2025, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh đã được HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 thành lập tại kỳ họp thứ nhất (ngày 03/7/2025).

+ Ngày 04/7/2025, UBND tỉnh Lâm Đồng đã triển khai Hội nghị lần thứ nhất của tập thể UBND tỉnh về triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trên địa bàn tỉnh.

+ Ngày 09/7/2025, UBND tỉnh Lâm Đồng đã ban hành Công văn số 56/UBND-NC gửi Đảng ủy UBND tỉnh, trong đó đề xuất một số nội dung trình Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đề xuất giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn; xử lý, triển khai thực hiện một số công việc quan trọng theo thẩm quyền được giao.

+ Ngày 10/7/2025, Tỉnh ủy Lâm Đồng đã ban hành Công văn số 40-CV/TU về việc giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

+ Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng đã tổ chức họp giao ban tháng, đánh giá tình hình thực hiện kinh tế - xã hội và kết quả hoạt động chính quyền 02 cấp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng trực tiếp với lãnh đạo 124 xã, phường, đặc khu và trực tuyến 124 điểm cầu địa phương (ngày 01/8/2025). Hội nghị đã phân tích, đánh giá rõ những kết quả nổi bật, biểu dương những cách làm sáng tạo, vượt khó; ghi nhận những khó khăn, vướng mắc chưa được giải quyết, đồng thời xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm cho từng ngành, lĩnh vực, từng địa phương cũng như xác định rõ thời gian, thời hạn phải hoàn thành các nhiệm vụ.

+ Ngày 01/8/2025, UBND tỉnh Lâm Đồng đã tổ chức Lễ ra quân, tăng cường cán bộ, công chức, viên chức về hỗ trợ cơ sở với lực lượng ban đầu hơn 730 người (hơn 260 công chức, viên chức các sở, ngành; 370 chiến sỹ công an; 100 chiến sỹ quân đội nhân dân). Công chức, viên chức các sở, ngành có chuyên môn, kinh nghiệm công tác thuộc các lĩnh vực thiết yếu trong giai đoạn đầu hoạt động chính quyền cấp cơ sở như: công nghệ - thông tin, kế toán, tư pháp, tài nguyên - môi trường, tài chính - kế toán, nội chính - nội vụ (mỗi sở, ngành cử ít nhất 2 công chức thuộc mỗi lĩnh vực, riêng các trường cao đẳng cử ít nhất 05 viên chức lĩnh vực công nghệ - thông tin). Các sở, ngành đã thực hiện tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ đối với lực lượng công chức, viên chức được biệt phái về cơ sở theo đúng trọng tâm, nhiệm vụ yêu cầu cần thiết đối với hoạt động giai đoạn đầu của chính quyền cơ sở; đảm bảo trong thời gian biệt phái (ít nhất từ 3 tháng), lực lượng biệt phái không chỉ hỗ trợ tốt các lĩnh vực thiết yếu cho chính quyền cơ sở mà còn là cầu nối quan trọng của các sở, ngành với địa phương cơ sở trong tiếp nhận, phản hồi và giải quyết ngay khó khăn, vướng mắc trong tổ chức hoạt động chính quyền 2 cấp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

+ Căn cứ Nghị định của Chính phủ về phân cấp, phân quyền cho địa phương; Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng thẩm quyền. Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và UBND cấp xã khẩn trương ổn định tổ chức bộ máy, kiện toàn nhân sự các phòng, ban, đơn vị chuyên môn, bố trí đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị và điều kiện làm việc, bảo đảm bộ máy hoạt động đồng bộ, thông suốt, liên tục, hiệu quả, không gián đoạn, bỏ sót nhiệm vụ, nhất là trong giải quyết các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; rà soát toàn bộ các tài sản công, trang thiết bị dôi dư để điều chuyển, bố trí cho các địa bàn còn thiếu cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhất là tại các địa bàn khu vực Đăk Nông (cũ), Bình Thuận (cũ), không để xảy ra tình trạng lãng phí, thất thoát, hư hỏng tài sản công. Đồng thời, quan tâm, thực hiện đầy đủ, bảo đảm các chế độ (chỗ ăn, ở,...) đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải di chuyển đến nơi làm việc mới và giải quyết chế độ đối với các trường hợp đã có quyết định nghỉ việc. Việc sắp xếp bộ máy hành chính phải

khách quan, công tâm trên tinh thần “đúng vai, thuộc bài” và đồng chí Giám đốc/Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương chịu trách nhiệm toàn diện trong việc sắp xếp tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị mình.

+ Ngoài các tổ công tác đặc biệt hỗ trợ cho các xã, phường, đặc khu về chuyên môn nghiệp vụ đối với công chức cấp xã nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho cấp xã khi thực hiện chính quyền 02 cấp. Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức nhiều đoàn công tác để trực tiếp nắm bắt tình hình hoạt động, chỉ đạo chính quyền cấp xã giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thời gian đầu tổ chức hoạt động chính quyền địa phương 02 cấp đối với các xã, phường trên địa bàn tỉnh. Sau khi kết thúc kiểm tra đã có kết luận của lãnh đạo tỉnh, chỉ đạo các sở, ngành liên quan trực tiếp giải quyết, tháo gỡ.

+ UBND tỉnh đã giao Sở Nội vụ chủ trì xây dựng kế hoạch tập huấn chuyên sâu, kế hoạch đào tạo trung, dài hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn toàn tỉnh; đặc biệt đối với cán bộ, công chức cấp xã nhằm nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng ngay yêu cầu của từng giai đoạn trong tổ chức, hoạt động chính quyền địa phương 2 cấp. Ngoài ra, các sở ngành, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã chủ động mời tập huấn đối với cán bộ, công chức cấp xã trực tiếp (thao tác "cầm tay chỉ việc trên máy tính") tại Trung tâm hành chính tỉnh vào các ngày thứ 7, chủ nhật hàng tuần. Các sở, ngành, cơ quan tham mưu UBND tỉnh đã khẩn trương xây dựng "cầm nang công tác", "sổ tay nghiệp vụ" đối với từng ngành, lĩnh vực nhằm hỗ trợ quá trình tác nghiệp cho cán bộ, công chức cấp xã, giảm thiểu thời gian tra cứu, thực hành, tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính trong phục vụ người dân, doanh nghiệp; giải đáp ngay các khó khăn, vướng mắc khi địa phương tra cứu...

+ Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; đồng thời ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

+ Ủy ban nhân dân tỉnh đã xây dựng Phương án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Lâm Đồng trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo.

+ Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 của tỉnh đã ban hành Kế hoạch hành động số 2637/KH-UBND ngày 27/8/2025 triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/5/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương với mục tiêu bảo đảm bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp vận hành thông suốt, liên thông, hiệu quả, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp. Khắc phục cơ bản những tồn tại, yếu kém cố hữu về chuyển đổi số trong hệ thống chính trị.

Ngoài ra, để tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được bộ, ngành Trung ương phân cấp, phân quyền; triển khai việc phân cấp, phân quyền giữa các cấp chính quyền địa phương theo quy định, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban

hành Kế hoạch số 2619/KH-UBND ngày 27/8/2025 về việc thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được bộ, ngành Trung ương phân cấp, phân quyền, triển khai việc phân cấp, phân quyền giữa các cấp chính quyền địa phương theo quy định.

- Kết quả bước đầu thực hiện, vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp:

+ Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Nhờ vậy, kể từ ngày 01/7/2025, sau khi sắp xếp, chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh đã hoạt động thông suốt, ổn định. Cán bộ, công chức, viên chức đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, khắc phục hạn chế, khó khăn, chủ động triển khai và thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Công tác vận hành hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công các cấp bảo đảm thông suốt, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. Việc phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước được chú trọng, đẩy mạnh, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị theo bộ máy mới, bảo đảm “tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”.

+ Tổ chức bộ máy của các sở, ngành, cơ quan tham mưu cấp tỉnh đã ổn định; ban hành đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, hệ thống các quy chế hoạt động, quy chế phối hợp đảm bảo tính ổn định trong công tác tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh công tác quản lý nhà nước các lĩnh vực trên địa bàn.

+ Thực hiện định hướng của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp tại Công văn 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 và triển khai thực hiện Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; các địa phương đã tổ chức thực hiện đề án sắp xếp đơn vị hành chính đã được phê duyệt, trên cơ sở nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp thứ nhất đã thành lập đồng nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp xã theo quy định: (1) Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, (2) phòng Văn hóa - Xã hội, (3) phòng Kinh tế (Kinh tế - Hạ Tầng), (4) Trung tâm Phục vụ hành chính công (theo Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia). Ngoài ra, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh đã phối hợp Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm kịp thời Ban Chỉ huy quân sự xã (các chức danh Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó và Trợ lý).

Đến nay, tổ chức bộ máy của các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đã ổn định, đáp ứng yêu cầu trong công tác quản lý nhà nước các lĩnh vực, cũng như yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp tại địa phương.

+ *Về biên chế, vị trí việc làm:* Hiện tại, mặc dù còn gặp khó khăn bước đầu sau quá trình thực hiện theo đề án nhân sự trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính (công chức bố trí từ rất nhiều nguồn về các vị trí, phòng ban chuyên môn cấp xã mới đều bỏ ngõ, đảm trách nhiều đầu việc chưa thực sự phù hợp sở trường, kinh nghiệm chuyên sâu của bản thân) nhưng cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, có tinh thần, nhiệt huyết cống hiến và nỗ lực học tập, công tác, hoàn thành nhiệm vụ được giao trên cơ sở có sự hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời của các sở, ngành và lực lượng biệt phái từ công chức cấp tỉnh.

+ *Về Trụ sở, trang thiết bị:* Các địa phương đã chủ động xây dựng phương án, bố trí trụ sở làm việc các cơ quan đảng, mặt trận tổ quốc và chính quyền địa phương đảm bảo hiệu quả, đúng mục đích, không lãng phí. Công tác rà soát tài chính, tài sản để bàn giao từ đơn vị cũ sang đơn vị mới, bố trí sử dụng được chú ý triển khai theo hướng dẫn của Sở Tài chính. Trụ sở làm việc của UBND xã tuy còn chật hẹp nhưng đã bố trí chỗ ngồi đầy đủ cho cán bộ, công chức làm việc (*riêng xã Tà Năng, trụ sở Đảng ủy, HĐND&UBND và trụ sở Công an xã đều cách nhau 6 km nên gặp khó khăn trong công tác chỉ đạo, điều hành triển khai công tác cũng như phối hợp thực hiện nhiệm vụ tham mưu*). Trang thiết bị, máy móc của 100% cán bộ công chức, các phòng ban chuyên môn đều được trang bị đầy đủ theo yêu cầu nhiệm vụ.

Việc bố trí trụ sở, cơ sở vật chất của Trung tâm Phục vụ hành chính công các xã đã đảm bảo yêu cầu tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân. Trụ sở làm việc Trung tâm Phục vụ hành chính công mặc dù được tận dụng lại các cơ sở cũ nhưng cơ bản được bố trí ở vị trí thuận lợi, đáp ứng nhu cầu thực hiện TTHC của người dân, doanh nghiệp.

Ngoài ra, UBND tỉnh Lâm Đồng đã quyết định điều chuyển xe ô tô từ các sở, ngành về 34 xã, phường để quản lý, sử dụng phục vụ công tác; trong thời gian tới, UBND tỉnh sẽ tiếp tục xem xét điều chuyển hoặc trang bị mới xe ô tô phục vụ công tác cho các địa phương cấp xã.

2.4. Tham gia xây dựng nền tư pháp chuyên nghiệp, hiện đại, công bằng, nghiêm minh, liêm chính, phụng sự tổ quốc, phục vụ nhân dân

a) Các sở, ban, ngành tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính; công tác chỉ đạo, điều hành; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả giờ làm việc, nội quy, quy chế của cơ quan, kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức; xây dựng Kế hoạch CCHC theo từng năm và giai đoạn, tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính và cải cách công vụ. Thực hiện tốt việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính rõ ràng, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức thực hiện.

b) **Đổi mới công tác và nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ tư pháp**

- Lĩnh vực Luật sư: Đảm bảo hoạt động của luật sư theo đúng đường lối, quan điểm của Đảng, pháp luật của nhà nước, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về tổ chức hành nghề luật sư. Hàng năm,

Sở Tư pháp xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra tổ chức, hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư; từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/9/2025, đã tiến hành thanh tra, kiểm tra về tổ chức và hoạt động luật sư của 22 tổ chức hành nghề luật sư (Năm 2023: 09 tổ chức, năm 2024: 05 tổ chức; năm 2025: 08 tổ chức) thông qua hoạt động kiểm tra đã kịp thời phát hiện những sai sót, vi phạm đề đề xuất, kiến nghị chấn chỉnh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và xử lý theo quy định.

Tính đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn tỉnh có tổng số 106 tổ chức hành nghề luật sư được Sở Tư pháp cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 62 Chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư, 05 Văn phòng giao dịch và 07 luật sư hành nghề với tư cách cá nhân.

- Lĩnh vực Công chứng: Sở Tư pháp tiếp nhận, thẩm định và trình UBND tỉnh cho phép thành lập mới các Văn phòng công chứng tại các khu vực còn thiếu hoặc chưa có tổ chức hành nghề công chứng, đặc biệt là tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, góp phần nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ pháp lý cho người dân; hướng dẫn, hỗ trợ các Văn phòng công chứng mới thành lập hoạt động ổn định, tuân thủ quy định pháp luật, đặc biệt là về trụ sở, nhân sự, quy trình nghiệp vụ và việc niêm yết phí, lệ phí công chứng minh bạch; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy định pháp luật đối với các tổ chức hành nghề công chứng; kịp thời xử lý các vi phạm, đảm bảo hoạt động công chứng an toàn, minh bạch, có chất lượng; khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công chứng, từng bước thực hiện chuyển đổi số, góp phần nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 100 tổ chức hành nghề công chứng (04 Phòng công chứng, 96 Văn phòng công chứng) với 181 công chứng viên.

- Lĩnh vực Đấu giá tài sản: Tổ chức các cuộc kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của các tổ chức đấu giá tài sản, trong đó tập trung vào việc thực hiện trình tự, thủ tục đấu giá, nghĩa vụ báo cáo, lưu trữ hồ sơ, công khai thông tin và niêm yết đầy đủ, qua đó, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động đấu giá, như thông đồng, đim giá, làm sai lệch kết quả đấu giá, từng bước tạo dựng lại niềm tin của người dân và doanh nghiệp đối với hoạt động đấu giá tài sản.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 04 tổ chức hành nghề đấu giá tài sản, 06 chi nhánh tổ chức hành nghề đấu giá với 17 đấu giá viên hành nghề. Nhìn chung, hoạt động bán đấu giá tài sản của đội ngũ đấu giá viên, tổ chức hành nghề đấu giá trong những năm qua được thực hiện tốt, tuân thủ đúng quy định pháp luật.

- Lĩnh vực Thừa phát lại: Hiện nay, toàn tỉnh có 15 Văn phòng Thừa phát lại với 21 Thừa phát lại đang hành nghề.

- Lĩnh vực Giám định tư pháp: Toàn tỉnh hiện có 02 tổ chức giám định tư pháp công lập gồm: Phòng Kỹ thuật hình sự (*thuộc Công an tỉnh*) và Trung tâm pháp y (*thuộc Sở Y tế tỉnh*), 17 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc (Lâm Đồng cũ: 14 tổ chức, Đắk Nông cũ 02 tổ chức, Bình Thuận cũ: 01 tổ chức), 336

giám định viên tư pháp và 102 người giám định tư pháp theo vụ việc. Đội ngũ giám định viên tư pháp chủ yếu thuộc các lĩnh vực như xây dựng, tài chính,... cơ bản đáp ứng yêu cầu phục vụ hoạt động điều tra, truy tố, xét xử. Tuy nhiên, số lượng giám định viên trong một số lĩnh vực chuyên sâu (công nghệ thông tin, môi trường) còn hạn chế.

Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giám định tư pháp, bảo đảm chất lượng đội ngũ giám định viên và tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh, Phòng hỗ trợ tư pháp đang tiến hành rà soát, cập nhật thông tin đội ngũ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh; thường xuyên phối hợp với các sở, ngành chuyên môn trong việc giới thiệu và đề nghị bổ nhiệm giám định viên tư pháp, trên cơ sở đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện về trình độ, kinh nghiệm thực tiễn, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động giám định.

2.5. Về tăng cường, chủ động hội nhập quốc tế

Tăng cường công tác thông tin đối ngoại về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những thành tựu trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân của Việt Nam. Triển khai lồng ghép nội dung cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại trong Hội nghị giao ban và cung cấp thông tin cho báo chí hàng tháng.

Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lâm Đồng: đăng tải đầy đủ các chính sách ưu đãi, thu hút đầu tư, các dịch vụ hành chính công, quảng bá du lịch và văn hóa, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh (thực hiện bằng 2 ngôn ngữ: tiếng Việt và tiếng Anh). Thường xuyên cập nhật thông tin trên Trang thông tin tuyên truyền ASEAN để các cơ quan, đơn vị, địa phương dễ dàng khai thác phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh; đồng thời tổng hợp tin tức và các sản phẩm truyền thông quảng bá tỉnh Lâm Đồng gửi đăng tải trên Cổng Thông tin đối ngoại (vietnam.vn), Cổng Thông tin ASEAN Việt Nam (aseanvietnam.vn).

a) Ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế: UBND tỉnh ban hành công thư gửi các đối tác thỏa thuận quốc tế nhân danh UBND tỉnh¹⁰ và 06 thỏa thuận quốc tế nhân danh UBND cấp huyện¹¹ ký kết trước ngày 01/7/2025; mở rộng quan hệ hợp

¹⁰ Ban hành Công thư của lãnh đạo UBND tỉnh gửi đến các đối tác tham gia ký kết 07 thỏa thuận quốc tế nhân danh UBND tỉnh nhằm thông báo việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và bày tỏ thiện chí của tỉnh Lâm Đồng mới tiếp tục thực hiện các thỏa thuận quốc tế đã ký kết gồm: **tỉnh Mondulkiri, Campuchia** (ký kết năm 2004, tập trung trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa - xã hội, công tác biên giới, quốc phòng, an ninh và ngoại giao); **tỉnh Champasak, Lào** (ký kết năm 2008, chủ yếu triển khai trên lĩnh vực hỗ trợ phát triển nông nghiệp và đào tạo nhân lực); **tỉnh Bolykhamxay, Lào** (ký kết năm 2017, chủ yếu triển khai trên lĩnh vực hỗ trợ phát triển nông nghiệp và đào tạo nhân lực); **tỉnh Kochi, Nhật Bản** (ký kết năm 2023 về hợp tác phái cử lao động); **tỉnh Matanzas/Cuba và Trường Đảng Cao cấp Nico López, Đảng Cộng sản Cuba** (ký kết năm 2023 về hỗ trợ lĩnh vực y tế/giáo dục); **thành phố Westland, Hà Lan** (ký kết năm 2024 về hợp tác lĩnh vực trồng trọt); **thành phố Guri, Hàn Quốc** (ký kết năm 2012, chủ yếu duy trì ở mức độ xã giao).

¹¹ - Tiếp quản hoặc chuyển giao cho cơ quan, đơn vị phù hợp tiếp quản **05 thỏa thuận** gồm: hợp tác giữa huyện Lạc Dương cũ và thành phố Yachiyo thuộc tỉnh Ibaraki, Nhật Bản (UBND tỉnh tiếp quản, Sở Ngoại vụ điều phối, UBND các xã, phường khu vực Langbiang trực tiếp thực hiện); giữa thành phố Đà Lạt cũ và thành phố Chuncheon thuộc tỉnh Gangwon, Hàn Quốc (UBND tỉnh tiếp quản, Sở Ngoại vụ điều phối, UBND các xã,

tác giữa tỉnh Lâm Đồng với 02 địa phương nước ngoài¹²; xử lý một số nội dung sự vụ trong khuôn khổ chương trình hợp tác nhân danh UBND tỉnh với tỉnh Champasak (Lào)¹³, tỉnh Kochi (Nhật Bản)¹⁴; cho phép các cơ quan, đơn vị trực thuộc ký kết 02 thỏa thuận quốc tế¹⁵; phản hồi đối với các lời mời tham dự sự kiện giao lưu văn hóa, thể thao do các địa phương Hàn Quốc đăng cai tổ chức¹⁶; báo cáo Bộ Ngoại giao và UBND tỉnh tình hình thực hiện cam kết quốc tế của tỉnh Lâm Đồng trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Rà soát tình hình hợp tác giữa tỉnh Lâm Đồng với Italia, Nga, Lào, Bulgaria theo yêu cầu của Bộ, ngành Trung ương nhằm phục vụ các chương trình, sự kiện đối ngoại cấp cao.

b) Về ngoại giao kinh tế: UBND tỉnh tổ chức Hội nghị ngoại giao kinh tế định kỳ¹⁷ và triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính; cung cấp thông tin, chuẩn bị nội dung tham dự sự kiện ngoại giao kinh tế theo đề nghị của Bộ Ngoại giao¹⁸ và các cơ quan ngoại giao có nhu cầu¹⁹.

c) Về ngoại giao văn hóa: UBND tỉnh xem xét cho chủ trương xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến lược Ngoại giao văn hoá đến năm 2030; Báo cáo sơ kết 5 năm triển khai Chiến lược Ngoại giao văn hoá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; xem xét thiết lập “Góc Ấn Độ” tại tỉnh Lâm Đồng theo đề nghị của Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Hiện tỉnh Lâm Đồng có 02 Hội hữu nghị: (1) Hội Hữu nghị Việt Nam – Campuchia với 3.851 hội viên; (2) Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào với trên 1000

phương khu vực Đà Lạt trực tiếp thực hiện); giữa thành phố Đà Lạt cũ và Viện Nghiên cứu Môi trường Sinh thái Hàn Quốc (Sở Nông nghiệp và Môi trường kế thừa thực hiện trên cơ sở ký kết thỏa thuận quốc tế mới nhân danh cấp Sở); giữa thành phố Đà Lạt cũ và Bệnh viện Đông y - Đại học Y dược Wonkwang, Hàn Quốc (Sở Y tế kế thừa thực hiện trên cơ sở ký kết thỏa thuận quốc tế mới nhân danh cấp Sở); giữa huyện Đăk Song cũ và huyện Ô Răng thuộc tỉnh Mondulkiri, Campuchia (chuyển giao cho UBND xã Thuận Hạnh kế thừa thực hiện trên cơ sở ký kết thỏa thuận quốc tế mới nhân danh UBND cấp xã biên giới với chính quyền địa phương đồng cấp).

- **Chấm dứt 01 thỏa thuận:** hợp tác giữa thành phố Đà Lạt cũ và quận Nam thuộc thành phố Gwangju, Hàn Quốc.

¹² Gồm: tỉnh Sancti Spiritus/Cuba (đã được BTVTU thống nhất, đang kết nối với phía bạn để thống nhất dự thảo Bản ghi nhớ, hoàn thiện các thủ tục cần thiết theo quy định của Cuba); tỉnh Tanga/Tanzania (đang ở bước rà soát, tham mưu UBND tỉnh).

¹³ Phối hợp với các sở, ngành tham mưu xử lý đề nghị của Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại Pakse đối với việc hỗ trợ kinh phí sửa chữa một số hạng mục và trang cấp máy tính cho Trường THPT Năng khiếu Hữu nghị Champasak - Lâm Đồng.

¹⁴ Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh đối với nội dung Đoàn công tác tỉnh Kochi, Nhật Bản thăm và làm việc tại tỉnh Lâm Đồng từ ngày 12 - 17/11/2025.

¹⁵ Trường Cao đẳng Y tế Lâm Đồng ký kết thỏa thuận quốc tế bốn bên với Trường Mission College (Hoa Kỳ), Chi Hội Giáo viên Điều dưỡng (Hiệp hội Điều dưỡng Việt Nam) và Trường Điều dưỡng - Kỹ thuật y học (Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh); Vườn Quốc gia Bidoup - Núi Bà ký kết thỏa thuận hợp tác ba bên với Viện Công nghệ tiên tiến (thuộc Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam) và Trạm Nghiên cứu Tall Timbers (Hoa Kỳ).

¹⁶ Gồm: Giải bóng đá giao hữu thiếu niên quốc tế Chuncheon 2025 (thành phố Chuncheon, tỉnh Gangwon); Lễ hội Hoa cánh bướm Guri năm 2025 (thành phố Guri, tỉnh Gyeonggi); Đại hội Hoa cúc quốc gia 2025 (huyện Hampyeong, tỉnh Jeollanam).

¹⁷ Hội nghị của Thủ tướng Chính phủ với các Trường Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài về đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng 6 tháng cuối năm 2025, tạo đà tăng trưởng hai con số giai đoạn tiếp theo (ngày 22/7/2025).

¹⁸ Diễn đàn doanh nghiệp Mê Công - Hàn Quốc lần thứ 13.

¹⁹ Số liệu thống kê kinh tế - xã hội của tỉnh theo đề nghị của Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại TP. Hồ Chí Minh.

hội viên, hoạt động hiệu quả, góp phần gắn kết tình cảm nhân dân tỉnh Lâm Đồng với nhân dân 02 nước Lào và Campuchia.

Từ năm 2016 đến nay, tổng số lưu học sinh Lào tỉnh Lâm Đồng đã và đang tiếp nhận đào tạo theo diện học bổng hợp tác là 42 em²⁰. Hiện có 22 lưu học sinh Lào đang học tập tại Trường Đại học Đà Lạt²¹.

d) Về hợp tác đấu tranh phòng, chống tội phạm: Công an tỉnh đã chủ động hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh, trật tự, thiết lập thế trận an ninh liên hoàn bên trong và bên ngoài biên giới quốc gia. Công an tỉnh Lâm Đồng và Mondulkir (Campuchia) đã xây dựng, ký kết và triển khai có hiệu quả quy chế phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự khu vực biên giới, phòng chống tội phạm..

2.6. Thực hiện cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực (PCTNTC) hàng năm và các văn bản triển khai thực hiện công tác PCTNTC như: Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành chiến lược quốc gia về PCTNTC đến năm 2030;...

Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công chức, viên chức chấp hành nghiêm quy định về kiểm soát quyền lực nhà nước trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; trong hoạt động thanh tra; trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; nội quy, quy chế làm việc... nêu cao tinh thần đoàn kết nội bộ, không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để gây những phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc cho người dân và doanh nghiệp.

Công tác thanh tra được tăng cường, thực hiện theo định hướng của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh, UBND tỉnh và tình hình thực tế tại địa phương. Tập trung thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực dễ tham nhũng, tiêu cực mà dư luận xã hội quan tâm như: Công tác quản lý, sử dụng kinh phí; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản; cung cấp dịch vụ công... để kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý sai phạm; siết chặt kỷ cương của Đảng và Nhà nước. Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh đã thực hiện 611 cuộc thanh tra hành chính và 6.441 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Qua thanh tra hành chính đã phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 161.404 triệu đồng; sai phạm về quản lý, sử

²⁰ Trong đó, đã có 11 sinh viên Lào tốt nghiệp Trường Đại học Đà Lạt các ngành: Khoa học Môi trường, Luật, Nông học, Kế toán, Quản trị kinh doanh. Từ khi bắt đầu tiếp nhận lưu học sinh Lào vào năm 2016 đến nay, tỉnh Lâm Đồng ghi nhận 01 trường hợp lưu học sinh Lào tạm ngưng học và bảo lưu kết quả do hoàn cảnh gia đình; 03 trường hợp tự ý thôi học.

²¹ Các ngành: Luật, Nông học, Sư phạm Tiếng Anh, Quản trị kinh doanh, Tài chính - Ngân hàng, Kế toán và dự bị tiếng Việt

dụng đất là 408.245m² qua đó ban hành quyết định thu hồi nộp ngân sách nhà nước 83.582 triệu đồng; kiến nghị thu hồi 361.967m² đất, xử lý khác 77.822 triệu đồng và 46.278m² đất. Chuyển 32 vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan cảnh sát điều tra để xử lý theo quy định. Qua thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đề nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 57.944 triệu đồng, ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính số tiền 60.142 triệu đồng; xử lý vi phạm với hình thức khác là 2.154 triệu đồng; chuyển 16 vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan cảnh sát điều tra để xử lý theo quy định...

Việc bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, quyền kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của người dân, doanh nghiệp: Các sở, ban, ngành trước sắp xếp việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân cho bộ phận Thanh tra. Tuy nhiên, sau khi thanh tra các sở, ban, ngành chuyển chức năng nhiệm vụ về Thanh tra tỉnh thì nhiệm vụ tiếp nhận kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của người dân, doanh nghiệp được giao cho bố trí cán bộ thực hiện. Mọi thông tin đều được các đơn vị công khai, minh bạch để người dân, doanh nghiệp dễ tiếp cận. Trong kỳ báo cáo, các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp nhận giải quyết theo thẩm quyền 1.785 vụ việc khiếu nại, tố cáo (gồm: 1.286 vụ việc khiếu nại, 4999 vụ việc tố cáo), qua giải quyết phát hiện 02 vụ việc với 03 cá nhân có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực đã xử lý theo quy định.

2.7. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

- Đảng ủy các sở, ban, ngành phối hợp với cơ quan trong chỉ đạo nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức về vai trò, vị trí và trách nhiệm đối với công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân.

- Tăng cường sự phối hợp giữa cấp ủy với lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng. Nâng cao ý thức tự giác của cán bộ, đảng viên, tính chiến đấu của tổ chức đảng, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, việc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng; phát huy vai trò giám sát của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra đối với các chi bộ trực thuộc và của các chi bộ đối với đảng viên.

- Ban Thanh tra nhân dân duy trì phát huy tốt vai trò, duy trì hoạt động theo chương trình, kế hoạch của Ban Chấp hành Công đoàn, từ đó đã phát huy tác dụng trong việc giám sát mọi hoạt động của chính quyền.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, thuận lợi

Với sự ra đời của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2023 của BCH Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Sau một thời gian triển khai thực hiện đã tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong

công tác tham mưu xây dựng pháp luật góp phần hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Nhận rõ tầm quan trọng của việc xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nhất là 08 đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Các sở, ban, ngành đã tập trung chỉ đạo, quán triệt đầy đủ tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành quan tâm triển khai hệ thống lý luận về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nhất là nâng cao và thống nhất nhận thức 08 đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết số 27-NQ/TW. Công tác tuyên truyền về những nội dung cơ bản của Nghị quyết được chú trọng thực hiện bằng các hình thức phù hợp. Qua đó, nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền đến nhân dân, góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết 27-NQ/TW của Trung ương.

2. Hạn chế, khó khăn

- Về tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm: Theo mô hình chính quyền mới, cấp xã tiếp nhận khoảng 890 nhiệm vụ từ cấp huyện và một số nhiệm vụ phân cấp từ tỉnh. Do đó mỗi phòng chuyên môn vừa phải thực hiện nhiệm vụ chuyên ngành, vừa tổng hợp, tham mưu cho nhiều Sở, ngành cấp trên (*cấp huyện trước đây có 10 phòng chuyên môn*) dẫn đến khối lượng báo cáo, thống kê, tổng hợp nhiều, thời hạn gấp nên đôi lúc dẫn đến tình trạng quá tải. Ngoài ra, đối với các địa phương có số dân lớn (trên 60.000 dân; như xã Đức Trọng và 07 xã, phường khác trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng), việc quy định 01 Phó Chủ tịch cấp xã đồng thời là Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công dẫn đến thiếu hụt cấp phó trong tham mưu, giúp việc cho Chủ tịch UBND trong điều hành các lĩnh vực, đặc biệt trong lĩnh vực kinh tế - xã hội.

- Việc thành lập đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã để cung cấp dịch vụ công cơ bản, thiết yếu theo định hướng của Ban Chỉ đạo Trung ương sẽ dẫn đến tăng đầu mỗi đơn vị sự nghiệp công lập và phát sinh tăng biên chế hưởng lương từ ngân sách nhà nước (*Địa bàn tỉnh Lâm Đồng dự kiến tăng 124 đầu mỗi đơn vị sự nghiệp và tăng 1.860 biên chế*). Từ đó, sẽ ảnh hưởng đến việc thực hiện sắp xếp thu gọn đầu mỗi đơn vị sự nghiệp công lập và tinh giản biên chế theo chủ trương của Bộ Chính trị tại Nghị quyết số 19-NQ/TW.

- Phần lớn địa phương cấp xã có lực lượng công chức làm không đúng theo ngành nghề chuyên môn được học và vị trí việc làm hiện tại. Các xã đều thiếu vị trí việc làm về khoa học công nghệ, y tế, lĩnh vực chuyên môn về chống buôn lậu, hàng giả, quy hoạch, đầu tư, quản lý dự án... ; cần nhân lực có kinh nghiệm, chuyên môn cao nhưng cán bộ xã phường hiện nay chưa đáp ứng được ngay yêu cầu công việc.

- Về biên chế: Chưa có định hướng về việc giao biên chế năm 2026 và biên chế giai đoạn 2026 - 2031, cũng như chưa thể chế hóa biên chế cấp xã, từ đó gây khó khăn cho địa phương trong việc triển khai xây dựng kế hoạch biên chế 2026 để trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết nghị vào cuộc họp thường kỳ cuối năm 2025.

- Về Hạ tầng công nghệ: Hệ thống các phần mềm hiện nay hoạt động chậm, hay bị treo hệ thống nên dẫn đến chậm trễ trong quá trình xử lý Thủ tục hành chính trên cổng Dịch vụ công quốc gia; Việc tích hợp phần mềm hộ tịch với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các phần mềm khác (bảo hiểm xã hội, y tế...) còn hạn chế, chậm và thiếu đồng bộ, một số hồ sơ liên thông chậm đồng bộ kết quả dẫn đến tình trạng trễ hẹn trả kết quả cho công dân. Chưa có hướng dẫn cụ thể về việc triển khai chuyển đổi số ở cấp xã, hệ thống nào do tỉnh triển khai, cấp xã sử dụng và hệ thống nào cấp xã có thể tự triển khai...

- Một số quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực dân tộc, tôn giáo còn chồng chéo, thiếu thống nhất. Các quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo còn bất cập, chưa điều chỉnh được những vấn đề phát sinh trong thực tiễn; chưa có chế tài cụ thể trong việc xử lý các hoạt động tôn giáo trái pháp luật.

- Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tôn giáo ở cấp xã đa số mới, kiêm nhiệm nhiều công việc, chưa được đào tạo, bồi dưỡng nhiều về công tác tôn giáo, do đó còn hạn chế trong công tác tham mưu, đề xuất liên quan đến lĩnh vực tôn giáo.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến tôn giáo chưa thực sự sâu, rộng trong chức sắc, chức việc, tín đồ và hiệu quả chưa cao. Sự phối hợp giữa các ngành, các cấp vẫn còn hạn chế, chưa thực sự thường xuyên, đồng bộ, chưa đáp ứng được yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính.

- Việc xác minh tài sản, thu nhập vẫn còn khó khăn, mất nhiều thời gian do chưa có cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập; việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ vẫn còn lúng túng, chưa có cách hiểu thống nhất để kê khai cho đúng và đầy đủ.

- Hiện nay, quy định của Đảng về hành vi tiêu cực và phòng, chống tiêu cực nhưng chưa được thể chế hóa thành pháp luật của Nhà nước nên khó khăn, vướng mắc trong thực hiện mặt công tác này.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 27-NQ/TW. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, giúp đảng viên, công chức, viên chức nhận thức đầy đủ, thống nhất về vị trí, vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Đồng thời, đổi mới hình thức tuyên truyền, kết hợp trực tiếp và trực tuyến; lồng ghép nội dung Nghị quyết trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn và các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị.

2. Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết gắn với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Lồng ghép nội dung thực hiện Nghị quyết với các chương trình, đề án đang triển khai như cải cách hành chính, chuyển đổi số, kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức. Rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với kiểm soát quyền lực. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng năng lực, kỹ năng thực thi công vụ, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, phong cách làm việc chuyên nghiệp, hiện đại.

4. Nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật và cải cách hành chính, chuyển đổi số. Tăng cường công tác rà soát, góp ý, xây dựng và thực thi pháp luật; bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính và tính nghiêm minh của pháp luật. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành; nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp.

5. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Đẩy mạnh công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ. Tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

6. Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy trong việc thực hiện Nghị quyết; phát huy dân chủ, mở rộng đối thoại, tiếp thu ý kiến. Huy động sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong giám sát, tuyên truyền, vận động đảng viên, nhân dân cùng tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

V. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Sở Nội vụ

- Đề xuất Chính phủ sớm sửa đổi Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước. Trong đó, bổ sung tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý cấp xã.

- Đề xuất Chính phủ sửa đổi Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Trong đó, (1) tăng số lượng phòng chuyên môn ở cấp xã, (2) tăng số Phó chủ tịch UBND cấp xã, cấp phó các phòng chuyên môn theo quy mô dân số phù hợp.

- Kiến nghị Chính phủ ban hành Nghị định về vị trí việc làm để địa phương có cơ sở triển khai thực hiện.

- Kiến nghị Chính phủ sớm có định hướng về việc: (1) giao biên chế năm 2026 và biên chế giai đoạn 2026 - 2031, cũng như tham mưu thể chế hóa biên

chế cấp xã; (2) cho phép chuyển biên chế viên chức làm việc tại vị trí việc làm công chức thuộc các trạm của các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường sang biên chế công chức; (3) xem xét, tham mưu Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; (4) thẩm định số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên hoặc có định hướng giao cho địa phương quyết định đối với nội dung nêu trên để tạo sự chủ động trong quá trình thực hiện.

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo để phù hợp và đáp ứng yêu cầu công tác tôn giáo theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo tham mưu Chính phủ ban hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; phối hợp với Bộ Tài chính tham mưu chính phủ sớm ban hành văn bản thay thế Quyết định số 10/2014/QĐ-TTg ngày 24/01/2014 Quy định hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cho tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc tôn giáo hoạt động tại Việt Nam đảm bảo phù hợp với thực tiễn yêu cầu trong tình hình mới.

- Ban hành cơ chế, chính sách đặc thù cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc, tôn giáo ở cấp cơ sở, như phụ cấp trách nhiệm, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thi hành pháp luật trong thực tiễn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chú trọng hình thức tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, chú trọng việc biên soạn tài liệu tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng.

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, kính gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, VP (Q)

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trà My

